12 ISSN 1677-7069 3 Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052500012

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação nº 43/2018

MODALIDADE: MODO DE DISPUTA ABERTO (Lei
13.303/2016); CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO.
CONDUÇÃO: ELETRÔNICA. Licitação 043/2018. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia especializada em obras e
reformas, para adaptar algumas edificações e acessos, a fim de
atender às pessoas PNEs (Portadoras de Necessidades Especiais), nos
termos da NBR 9050. Início do cadastramento de propostas:
25/05/2018 às 12:00; Limite para cadastramento de propostas:
19/06/2018 às 8:00; Disputa pública por meio eletrônico: 19/06/2018
às 10:00; Todos os atos da presente licitação se consumarão no site
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

PATRÍCIA ASSUMPÇÃO WERNECK
Assistente de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo: 01200.005003/2012-98. SICONV: 780629. CONVÊNIO:
01.0029.00/2012. Espécie: Prorrogação de Ofício. OBJETO: O
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
ALVARO TOUBES PRATA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no inciso VI do artigo 43 da Portaria Interministerial
MP/MF/CGU n° 507, de 24 de novembro de 2011, resolve prorrogar
"de ofício", o prazo de vigência do Convênio n° 01.0029.00/2012,
celebrado entre este Ministério e o Município de Goianésia/GO,
passando o prazo de vigência do referido convênio para 21 de
setembro de 2019.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: nº 00.336.701/0001-04 - NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 062/2018-TB. N° da Dispensa: 10/2018. Partes:
TELEBRAS e a CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA
/ CNPJ: 61.600.839/0001-55. Objeto: Contratação de entidade, sem
fins lucrativos, qualificada na formação de técnico - Profissional
destinada à execução do Programa Jovem Aprendiz. Valor: R$
82.560,00 (oitenta e dois mil quinhentos e sessenta reais).
Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso XIII, da Lei 8666/93, Decreto
n° 5.598, de 1° de dezembro de 2005 e Legislação Complementar.
Reconhecido por: José Renato Guimarães (Gerente de Compras e
Contratos). Ratificado por: Paulo Ferreira (Diretor Administrativo-
Financeiro).

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 869229/2018

Espécie: Convênio Nº 869229/2018, Nº Processo:
01400005924201890, Concedente: MINISTERIO DA CULTURA,
Convenente: MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO ALEIXO CNPJ nº
13114533000146, Objeto: Contratação de Shows Artísticos com
bandas de renome nacional e regional para a realização do São João
do Povo - 2018, no município de São Miguel do Aleixo/SE, Valor
Total: R$ 130.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 200,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 129.800,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800017, Valor: R$
129.800,00, PTRES: 092721, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
33404147, Vigência: 23/05/2018 a 21/08/2018, Data de Assinatura:
23/05/2018, Signatários: Concedente: MAGALI GUEDES DE
MAGELA MOURA CPF nº 225.278.181-53, Convenente:
EVERTON DOS SANTOS LIMA CPF nº 842.392.805-59.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
AVISO DE SELEÇÃO
CONCURSO Nº 2/2018

Processo nº 01550.000107/2018-21.
A Presidente da Fundação Casa de Rui Barbosa torna

público para conhecimento dos interessados o Edital que selecionará
bolsistas de pesquisa para o PROGRAMA DE INCENTIVO À
PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO TÉCNICO E CIENTÍFICO
NA ÁREA DA CULTURA DA FCRB, cuja finalidade é formar,
treinar e capacitar recursos humanos em programas, projetos e
atividades de pesquisa, desenvolvimento institucional, tecnológico e
de referência em preservação e tratamento técnico de acervos
museológico, arquivístico, bibliográfico e arquitetônico da FCRB,

AVISO DE SELEÇÃO
CONCURSO Nº 1/2018

Processo nº 01550.000106/2018-87. A Presidente da
Fundação Casa de Rui Barbosa torna público para conhecimento dos
interessados o Edital que selecionará bolsistas de pesquisa para o
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, cujos objetivos são:
despertar a vocação científica e incentivar novos talentos potenciais
entre estudantes de graduação; apoiar a pesquisa realizada pela
FCRB; incorporar alunos de graduação aos projetos de pesquisa sob
a supervisão de orientadores e estimular uma articulação contínua
entre os Centros de Pesquisa e de Memória e Informação da FCRB e
a graduação das universidades, de modo a fortalecer o cumprimento
da missão institucional da Fundação, que é "promover a preservação
e a pesquisa da memória e da produção literária e humanística e
congregar iniciativas de reflexão e debate acerca da cultura brasileira,
contribuindo para o conhecimento da sua diversidade e para o
fortalecimento da cidadania".

PRAZO DE INSCRIÇÕES: até 25 de junho de 2018,
inclusive (data de postagem).

Edital disponível no site da FCRB:
w w w. c a s a r u i b a r b o s a . g o v. b r

MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000121/18-63.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTE.CNPJ Contratado: 08210265000126.
Contratado : DATA CORPORE SERVICOS DE -
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA. Objeto: Contratação de
empresa especializada em prestação de serviços continuados sem mão
de obra exclusiva, para prover comunicação de dados, através de link
dedicado Metroethernet (lan to lan) visando atender a Funarte.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019.
Valor Total: R$129.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800222. Data
de Assinatura: 17/05/2018.

(SICON - 24/05/2018) 403201-40402-2018NE800004

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Processo: 01442.010202/2017-80
Contrato para Autorização de Uso de Imagem SEI/IBRAM nº
0249486
Cedente: Museus Raymundo Ottoni de Castro Maya - CNPJ nº
10.898.596/0023-58
Cessionário: Andrea Jakobsson Estúdio Editorial Ltda. - CNPJ nº
04.295.246/0001-99
Objeto: O Cedente autoriza o Cessionário, nos Termos da
Autorização SE/IBRAM nº 0133710, a usar as imagens de acervo dos
Museus Castro Maya, especificadas no item 1.1.1 do Contrato
Fundamento Legal: IN/IBRAM nº 01 de 15 de abril 2013 - Vigência:
conforme item 2.1 do Contrato
Contrapartida: conforme item 3.1 do Contrato

assim como nas áreas de pesquisa em história, direito, filologia,
estudos ruianos e políticas culturais. PRAZO DE INSCRIÇÕES: até
22 de junho de 2018, inclusive (data de postagem). Edital disponível
no site da FCRB: www.casaruibarbosa.gov.br

MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA

MUSEU DA INCONFIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2018 - UASG 343019

Nº Processo: 01436000238201734 . Objeto: Pagamento das faturas
901299, 599898, 599899, 599897, 1010887, 518058, 518059,
518057, 392710, 392711, 868660 e 392709, referentes aos serviços
prestados de fornecimento de energia elétrica para o Museu da
Inconfidência e anexos I, II e II nos meses de outubro, novembro
e dezembro de 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: É dispensável a licitação na contratação de
fornecimento de energia elétrica com concessionário. Declaração
de Dispensa em 23/05/2018. CARMEN BARBARA DA SILVA
PEREIRA. Chefe de Serviço do Museu da Inconfidência.
Ratificação em 24/05/2018. DEISE CAVALCANTI LUSTOSA.
Diretora do Museu da Inconfidência. Valor Global: R$ 22.656,15.
CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG
DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 24/05/2018) 423002-42207-2018NE800003

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01425.000333/2014-14 - Termo Aditivo nº 005/2018
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 250 - COMPROMISSÁRIO:
Prefeitura Municipal de Cuiabá/MT - CNPJ n° 03.533.064/0001-46;
Objeto: Prorrogar por 330 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para execução das obras de Restauração do
Casarão R. Sete de Setembro - Casa do Patrimônio. Da Prorrogação:
08/05/2018 a 02/04/2019. Data e Assinatura: 02/05/2018 - do Prefeito
Municipal de Cuiabá, Senhor Emanuel Pinheiro.

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 343035

Nº Processo: 01403000095201819 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada para, de forma indireta e
em regime de empreitada por menor preço global por item,
fornecimento e instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split e
revisão desses sistemas, incluindo todos os serviços necessários para
o perfeito funcionamento dos mesmos, para atendimento das
necessidades de execução de atividades acessórias da
Superintendência do IPHAN em Alagoas, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I. Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 25/05/2018 de 09h00 às 11h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Sá e Albuquerque, Nº 157 Jaraguá -

MACEIO - AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 3 0 3 5 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital,
em sua íntegra, encontra-se disponível no endereço acima, podendo,
ainda, ser solicitado através do e-mail institucional
l i c i t a c a o . a l @ i p h a n . g o v. b r

SANDRO GAMA DE ARAUJO
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 24/05/2018) 343026-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 343033

Nº Processo: 01409000090201846 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços especializados em identificação e registro em
base de dados de informações cartográficas da superintendência do
Iphan no Espírito Santo, e acondicionamento de documentos
conforme especificação do item 4 do termo de referência. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 25/05/2018 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Marcelino, 203 - Cidade Alta /
Centro VITORIA - ES ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 3 0 3 3 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELISA MACHADO TAVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 24/05/2018) 343026-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCURSO Nº 1/2018 - UASG 343039
Nº Processo: 01421000138201858 . Objeto: Concurso para seleção de
proposta para ação de Mapeamento da Capoeira no RN - 2ª etapa. A
apresentação das propostas deverá ser entregue no período de
25/05/2018 a 09/07/2018. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
25/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Duque de Caxias, 158 Ribeira - NATAL - RN ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 3 0 3 9 - 2 0 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 09/07/2018 às 16h50. Informações Gerais: O
Concurso para a seleção de proposta de continuidade do mapeamento
de pontos de capoeira no Estado do Rio Grande do Norte, cujo foco
deve ser a sua realização nos municípios que não foram atendidos
pela primeira etapa do Mapeamento da Capoeira, realizado no
período de agosto de 2012 a maio de 2013.

MARCIO ALEKSSANDER GRANZOTTO KUNTZE
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 24/05/2018) 343026-40401-2018NE800045

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-25T01:06:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial